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Endnu engang nærmer årsskiftet sig, og det er 
derfor blevet tid til at stoppe op og se tilbage på 
de mange gode oplevelser og indtryk, året har 
efterladt sig. 

Lokalhistorisk Arkiv har i årets løb brugt 
mange kræfter på at gøre vores hjemmeside 
http://arkiv.thisted-bibliotek.dk endnu mere 
brugervenlig.  Hjemmesiden, som vi deler med 
Thisted Museum, fungerer som en virtuel por-
tal til lokalhistorien i Thy, hvor man blandt 
de mange informationer og historier også kan 
finde tidligere udgaver af årbøgerne. 

En af årets mange opgaver har været at klar-
gøre vores omfattende video- og kassettebånds-
samling, således at de kan afspilles fra vores 
hjemmeside. 

Der er allerede lagt nogle optagelser ud og 
flere vil løbende komme til. Man kan blandt 
andet lytte til Ove Kofoed, Klitmøller, som for-
tæller sin spændende og fængslende krigsberet-
ning, eller til nogle af de mange udsendelser der 
i sin tid blev sendt i Radio Thy. 

Hjemmesiden er også opdateret med de se-
neste registrerede arkiver blandt andet med 
komplette registraturer over samtlige sogne-
kommuner i den sydlige del af Thy. Gennem 
perioden fra 1841-1970 satte sognekommu-
nerne et stort fingeraftryk på den lokale udvik-
ling. Sognekommunernes arkiver må betegnes 
som en sand guldgrube for alle med interesse 
i lokalhistorien. Arkiverne rummer historier 
lige fra Peter Jensens skæbne på fattiggården til 
sognerådets store og afgørende beslutninger om 
den kommunale udvikling. Ved hjælp af regi-
straturerne kan man finde det materiale, som 
man søger, så det er blot med at komme i gang. 

Billedindsamling
Lokalhistorisk Arkiv har i årets løb med stor 
succes holdt flere billedindsamlingsaftner 
rundt om i Thy. Arkivets medbragte scannere 

har været på overarbejde, mens folk har hygget 
sig med kaffe og gode historier. 

I foråret havde Vestervig Håndværker- og 
Borgerforening inviteret til billedindsamlings-
aften. Opbakningen var stor, enkelte kom helt 
fra Struer-kanten, og mange fine billeder med 
dertilhørende historier blev lagret i arkivets 
gemmer. I løbet af aftenen blev der scannet næ-
sten 200 fotos, som folk efterfølgende kunne 
tage med hjem og sætte tilbage i deres fotoal-
bums. 

Arkivet er altid på jagt efter flere billeder. Alle 
opfordres derfor til at kigge skuffer og gemmer 
igennem efter billeder, som man enten ønsker 
at aflevere eller udlåne til arkivet. Arkivet er 
meget interesseret i at modtage billeder af og 
historier fra folks arbejdsliv.

Billeder kan ses på nettet
Arkivets billeder lægges løbende på internet-
tet. På vores billedvisningsside www.thisted.
visbilleder.dk kan man få mange timer til at gå 
ved at klikke rundt blandt de mere end 26.000 
billeder, som siden på nuværende tidspunkt in-
deholder. I den forbindelse skal der lyde opfor-
dring til at anvende muligheden for at skrive 
kommentarer til billederne. Arkivets informa-
tioner kunne jo være forkerte eller utilstræk-
kelige.

Avisindeks for Sydthy-artikler
At arkivet kan have så omfattende hjemmesider 
skyldes blandt andet den uvurderlige indsats 
vores trofaste og flittige hjælpere yder. Der bli-
ver scannet, skrevet og tastet til alles gavn. 

Arkivet har netop opstartet et projekt med at 
lave et indeks over artikler fra Sydthy-området 
bragt i Thisted Amtstidende/Thisted Dagblad. 
Et lignende avis-indeks er lavet for Thisted-om-
rådet og anvendes meget ofte. Et Sydthy-indeks 
vil blive en stor hjælp, men det er et omfattende 
arbejde, som godt kan bruge flere hænder. Har 

Årets gang på Lokalhistorisk Arkiv
Af Thomas Norskov Kristensen, Lokalhistorisk Arkiv for Thisted Kommune
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man mod på opgaven, er man velkommen til at 
henvende sig på arkivets afdeling i Hurup.  

Nye bøger
To nye lokalhistoriske bøger, der begge er ud-
kommet på Forlaget Knakken, skal også have 
et par ord med på vejen. I september kom Rum 
i Thy på gaden. Bogen forsøger på en enkelt og 
uprætentiøs måde at fortælle om 18 udvalgte 
steder i Thy. Fortællingerne er anskuet fra en 
lidt anderledes vinkel, end det normalt ses, idet 
stedernes rumlige og arkitektoniske dimension 
er set i sammenhæng med deres historiske bag-
grund. Rum i Thy fortæller både om landskaber, 
byer, bygninger og haver. Fælles for de udvalgte 
steder er deres særlige rumlige kvalitet og hi-
storie – belyst ved hjælp af tekst og tegninger 
samt nye og gamle fotografier. Bogen er skrevet 
af et lokalt trekløver; historikerne Knud Holch 
Andersen og Orla Poulsen samt arkitekt Robert 
Mogensen og er udgivet med støtte fra Grethe 
og Jørgen Bornerups fond.

I november udkom Villiam Mortensens bog 
Java-Bach, historien om thyboen Niels Brein-
holt Bach. Bogen, som udgives i fællesskab 
med Egnshistorisk Forening for Sydthy, fortæl-
ler om den entreprenante Niels Breinholt Bach, 
der gennem første halvdel af 1900-tallet var en 
succesrig iværksætter og forretningsmand med 
venner og forretningsforbindelser i toppen af 
dansk erhvervsliv. Java-Bach var en kort tid 
ansat som kemiingeniør på en sukkerfabrik 
på Java, heraf navnet. Senere grundlagde han 
sammen med A. P. Møller sukkerplantager på 
Filippinerne og i Afrika. Han rejste i 1930erne 
til USA, hvor han grundlagde sukkerfabrikker 
og fik patent på to instrumenter til brug i suk-
kerindustrien. Java-Bach var søn af storkøb-
manden I. P. Bach fra Vestervig, og selvom han 
gennem det mest af sit liv var bosat langt væk, 
holdt han troligt fast i Vestervig. Bach købte 
gården Rodenbjerg i Tåbel, hvor han i øvrigt 
anlagde Sydthys første golfbane!

Her ses to af de mange billeder arkivet fik scannet på indsamlingsaftenen i Vestervig. 
Til venstre: Søndagsmøde ved »Bio« ca. år 1955 - og bilen fra »Røjkjær«. Personerne på billedet er 

Finn Christiansen, Mogens Møller, Torben Pedersen, Kaj Robert Mikkelsen samt Bjarne Christiansen.
Til højre ses et fint billede fra operationsstuen på Vestervig Sygehus, ca. år 1958. 

Sygeplejerske Inger Mikkelsen og røntgensygeplejerske Mette Mikkelsen
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